BANCO PAN S.A.

Companhia Aberta

CNPJ: 59.285.411/0001-13

NIRE: 35.300.012.879

 COMUNICADO AO MERCADO

O BANCO PAN S.A. (B3: BPAN4 - “Companhia” ou “PAN”) em cumprimento ao disposto

no artigo 12 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 44, de 23 de agosto de

2021, conforme alterada, comunica seus acionistas e ao mercado em geral que

recebeu, nesta data, a correspondência anexa da BTG Pactual WM Gestão de Recursos

Ltda., informando que passou a deter 32.766.056 (trinta e duas milhões, setecentas e

sessenta e seis mil e cinquenta e seis) ações preferenciais da Companhia, representando

aproximadamente 5,36% do total das ações preferenciais do PAN, de modo que tal

posição não altera a composição de controle ou a estrutura administrativa da

Companhia.

São Paulo, 9 de janeiro de 2024.

Leonardo Ricci Scutti

Diretor de Relações com Investidores

São Paulo, 09 de janeiro de 2024

À
Banco Pan S.A
Diretoria de Relações com Investidores
At.: Sr. Leonardo Ricci Scutti

Av. Paulista, 1.374, 16ºandar
Cidade: São Paulo UF: SP / CEP 13806-520

Ref.: Aumento de Participação Acionária Relevante

Prezado Senhor,

A BTG Pactual WM Gestão de Recursos LTDA, com sede na Cidade e Estado de São Paulo, localizada à Avenida
Brigadeiro Faria Lima, 3477, 14º Andar, Itaim Bibi, e inscrita no CNPJ/MF sob o número 60.451.242/0001-23 (“BTG
Pactual WM”), devidamente credenciada na Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) como administradora de carteira,
de acordo com o Ato Declaratório CVM n.º 7065 de 12 de dezembro de 2002 e atendendo ao disposto no Artigo 12 da
Instrução Normativa número 358 da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), servimo-nos da presente para informar-
lhes que:

1. A BTG Pactual WM informa que, na qualidade de gestora, atingiu a posição de 32.766.056 (trinta e dois
milhões e setecentos e sessenta e seis mil e cinquenta e seis) ações preferenciais emitidas pelo Banco PAN
S.A. (“Companhia”), equivalendo a, aproximadamente, 5,36 % (cinco inteiros, e trinta e oito por cento) do total
de ações preferencias emitidas pela Companhia.

2. Em adição a posição supracitada, o BTG Pactual WM Gestão de Recursos LTDA informa que, possui 161.000
(cento e sessenta e um mil) Bônus de Subscrição BPAN12.

3. Ressalta-se, ainda, que, (i) a aquisição da participação acionária pelo BTG Pactual WM tem por objetivo a

mera realização de operações financeiras; (ii) não objetiva alterar a composição do controle ou a estrutura
administrativa da Companhia; e, por fim (iii) o BTG Pactual WM não tem o objetivo de atingir qualquer
participação acionária em particular, sendo certo que os direitos econômicos referentes às ações de emissão
da Companhia objeto das operações acima referidas continuam preponderantemente de propriedade das
contrapartes dessas operações.

Atenciosamente,

_______________________________________________________

BTG PACTUAL WM GESTÃO DE RECURSOS LTDA

Clicksign 35e18fc8-c96b-43f4-a467-46cb2bae67ee

Participação Acionária_BPAN4.pdf
Documento número #35e18fc8-c96b-43f4-a467-46cb2bae67ee

Hash do documento original (SHA256): f867126ee04bcd85d6c1013d308ff04f8c53a6116e46401483b3072339a3b8f4

Assinaturas

Felipe Andreu Silva

CPF: 364.667.688-48

Assinou em 09 jan 2024 às 16:21:13

Paula Vergamini

CPF: 383.164.148-05

Assinou em 09 jan 2024 às 16:26:53

Log

09 jan 2024, 16:19:38 Operador com email Mariana.Prado@btgpactual.com na Conta 4ea96d33-f9e9-4377-819d-

97b72a575b9b criou este documento número 35e18fc8-c96b-43f4-a467-46cb2bae67ee. Data

limite para assinatura do documento: 08 de fevereiro de 2024 (15:39). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

09 jan 2024, 16:19:38 Operador com email Mariana.Prado@btgpactual.com na Conta 4ea96d33-f9e9-4377-819d-

97b72a575b9b adicionou à Lista de Assinatura:

Felipe.Andreu@btgpactual.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Felipe Andreu Silva e CPF 364.667.688-48.

09 jan 2024, 16:19:38 Operador com email Mariana.Prado@btgpactual.com na Conta 4ea96d33-f9e9-4377-819d-

97b72a575b9b adicionou à Lista de Assinatura:

paula.vergamini@btgpactual.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Paula Vergamini.

09 jan 2024, 16:21:13 Felipe Andreu Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

Felipe.Andreu@btgpactual.com. CPF informado: 364.667.688-48. IP: 177.66.196.254. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5859081 e longitude -46.6821422. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.714.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 jan 2024, 16:26:53 Paula Vergamini assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

paula.vergamini@btgpactual.com. CPF informado: 383.164.148-05. IP: 177.66.196.254.

Componente de assinatura versão 1.714.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 jan 2024, 16:26:53 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

35e18fc8-c96b-43f4-a467-46cb2bae67ee.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de janeiro de 2024. Versão v1.29.0.

35e18fc8-c96b-43f4-a467-46cb2bae67ee Página 1 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5859081&longitude=-46.6821422

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 35e18fc8-c96b-43f4-a467-46cb2bae67ee, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de janeiro de 2024. Versão v1.29.0.

35e18fc8-c96b-43f4-a467-46cb2bae67ee Página 2 de 2 do Log